Universidade Federal do Paraná  CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA

ATA DA 114ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 2

CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO 3

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, 5

REALIZADA EM 11 DE MAIO DE 2016. 6

Ao décimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniu-se na sala CT-7

12, o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência da Profa. 8

Dra. Regiane Dalazoana, Coordenadora do Curso, com a presença dos professores: Luis Augusto 9

Koenig Veiga, Hideo Araki, Alvaro M. L. Machado, Wander da Cruz, Pedro Luis Faggion, Carlos 10

Aurélio Nadal, Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti, Henrique Firkowski e Maria Cecília B. Brandalize 11

do Departamento de Geomática; o professor Carlos Eduardo Durán Fernández do Departamento de 12

Matemática; o professor Donizeti Antônio Giusti do Departamento de Geologia; representando o 13

corpo discente, os estudantes Julio Cesar Oliveira, Isadora Barioni, Fabiane Piovesan de Moraes, 14

João Leonardo Krasnhak e Ana Paula Ramos da Silva; justificaram a ausência os docentes Daniel 15

Rodrigues dos Santos e Claudia Robbi Sluter. 1. APROVAÇÃO DA ATA. A Senhora Presidente 16

colocou em discussão a ata da reunião anterior, 113ª reunião ordinária do colegiado, que foi aprovada 17

por unanimidade. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação de Equivalências de Disciplina, aluna July 18

Franchesca Dallagrama (GRR20165604). A Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a 19

documentação com as ementas cursadas pela aluna, junto as ementas previstas no Projeto Político 20

Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e os pareceres favoráveis dos 21

departamentos, para as disciplinas, Desenho Arquitetônico equivalente a disciplina Desenho Técnico 22

I CEG001; Comunicação e Expressão, equivalente a Comunicação e Expressão GA118; 23

Planejamento Urbano Regional I e Planejamento Urbano Regional II, equivalentes a Gestão Territorial 24

GA134; Planejamento Urbano Regional I, Planejamento Urbano Regional II e Geoprocessamento 25

Aplicado ao Urbanismo equivalente a Zoneamento Geográfico Ambiental GB122 e Fundamentos de 26

Administração e Prática Profissional, equivalentes a Administração de Empresas TT081, aberto a 27

votação, aprovado por unanimidade. 2.2. Aprovação de Equivalências de Disciplina, aluna 28

Andressa Laskaski Brites (GRR20166959), A Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a 29

documentação com as ementas cursadas pela aluna, junto as ementas previstas no Projeto Político 30

Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e o parecer favorável do 31

departamento responsável, para a disciplina Álgebra Linear e Geometria Analítica equivalentes a 32

disciplina Geometria Analítica CMA112, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.3. 33

Aprovação de Equivalências de Disciplina, aluno Raphael Garcia Ramos (GRR20165670). A 34

Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a documentação com as ementas cursadas pelo aluno, 35

junto as ementas previstas no Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de 36

Agrimensura e os pareceres favoráveis dos departamentos responsáveis, para as disciplinas: 37

Comunicação e Expressão e Processos do conhecer, equivalentes a disciplina Comunicação 38

Expressão GA118; Topografia I equivalente a disciplina Topografia I GA100; Expressão Gráfica I e 39

Expressão Gráfica II, equivalentes a disciplina Desenho Técnico I CEG001; Engenharia Sanitária e 40

Ambiental e Engenharia Hidráulica 1 equivalentes a disciplina Saneamento Básico e Ambiental 41

TH048; Física para Engenharia 1 equivalente a disciplina Física E2 CF105; Física para Engenharia 2 42

equivalente a disciplina Física F2 CF106, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.4. 43

Aprovação de Equivalências de Disciplina, aluna Beatriz Verona Ceni (GRR20164120), A Profa. 44

Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a documentação com as ementas cursadas pela aluna, junto as 45

ementas previstas no Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de 46

Agrimensura salientando que a aluna passou por novo vestibular, logo as disciplinas foram todas 47

cursadas no próprio Curso em anos anteriores e com outro GRR possuindo o mesmo código: 48

Introdução à Estatística CE009; Programação de Computadores CI180; Cálculo 1A CMA111; 49

Geometria Analítica CMA112; Topografia I GA100; Topografia II GA101; Levantamentos Topográficos 50

I GA104; Levantamentos Topográficos II GA108; aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.5. 51

Aprovação de Equivalências de Disciplina, aluno Mauricio de Souza Guimaraes da Silva 52

(GRR20165697), A Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a documentação com as ementas 53

cursadas pelo aluno, junto as ementas previstas no Projeto Político Pedagógico do Curso de 54

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e os pareceres favoráveis dos departamentos 55

responsáveis, para as disciplinas: Geologia para Ciências do Mar e Geologia Ambiental equivalentes 56

a disciplina Fundamentos de Geologia e Geoquímica GC137; Zoneamento Ambiental equivalente a 57

disciplina Zoneamento Geográfico Ambiental GB122; Física para Ciências do Mar  equivalente a 58

disciplina Física E2 CF105; Pré-Cálculo e Cálculo para Ciências do Mar equivalentes a disciplina 59

Cálculo 1A CMA111; aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.6. Aprovação de 60

Equivalências de Disciplina, aluno Carlos Eduardo Farias da Rocha (GRR20163940). A Profa. 61

Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a documentação com as ementas cursadas pelo aluno, junto as 62

ementas previstas no Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de 63

Universidade Federal do Paraná  CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA

Agrimensura e os pareceres favoráveis dos departamentos responsáveis, para as disciplinas: 64

Geometria Descritiva e Desenho Técnico 1 e Geometria Descritiva e Desenho Técnico 2, 65

equivalentes a disciplina Desenho Técnico 1 CEG001; Topografia 1 equivalente a disciplina 66

Topografia 1 GA100; Cálculo Numérico 1 e Cálculo Numérico 2 equivalentes a disciplina Métodos 67

Numéricos CI181; Resistência dos Materiais 1, Mecânica Racional 1 e Mecânica Racional 2 68

equivalentes as disciplinas Mecânica e Estruturas Geodésicas 1 GA128 e Mecânica e Estruturas 69

Geodésicas 2 GA132; Geometria Analítica e Álgebra Linear equivalente a Geometria Analítica 70

CMA112; Cáculo Diferencial e Integral B-1 e Cálculo Diferencial e Integral B-2, equivalentes a 71

disciplina Cálculo 1A CMA111; Física A1 e Física A2, equivalentes a disciplina Física E2 CF105, 72

aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.7. Aprovação de Equivalências de Disciplina, 73

aluno Eduardo Vesaro dos Santos (GRR20166960). A Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou 74

a documentação com as ementas cursadas pelo aluno, junto as ementas previstas no Projeto Político 75

Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e os pareceres favoráveis dos 76

departamentos responsáveis, para as disciplinas: Expressão Gráfica I e Expressão Gráfica II 77

equivalentes a disciplina Desenho Técnico I CEG001; Geometria Analítica e Álgebra Linear 1 78

equivalentes a disciplina Geometria Analítica CMA112; Topografia 1 equivalente a disciplina 79

Topografia I GA100; Comunicação e Expressão, equivalente a Comunicação e Expressão GA118; 80

aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.8. Aprovação de Equivalências de Disciplina, 81

aluno Paulo Geovani Santoro (GRR20163925), A Profa. Dra. Regiane Dalazoana, apresentou a 82

documentação com as ementas cursadas pelo aluno, junto as ementas previstas no Projeto Político 83

Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e os pareceres favoráveis dos 84

departamentos responsáveis, para as disciplinas: Desenho Técnico I e Desenho Técnico II 85

equivalentes a disciplina Desenho Técnico I CEG001; Geometria Analítica equivalente a disciplina 86

Geometria Analítica CMA112; Álgebra Linear equivalente a disciplina Álgebra Linear CMA212; 87

Comunicação e Expressão I, Comunicação e Expressão II e Comunicação e Expressão III, 88

equivalentes a disciplina Comunicação e Expressão GA118; Física Geral e Experimental 1 e Física 89

Geral e Experimental 2 equivalentes a disciplina Física E2 CF105, aberto a votação, aprovado por 90

unanimidade. 2.9. Solicitação reanálise de equivalência, Aluno Eduardo Vesaro dos Santos 91

(GRR20166960), A Presidente leu a solicitação do aluno, ao qual inicialmente não foi concedido pelo 92

departamento responsável a equivalência para a disciplina Programação de Computadores CI180, o 93

mesmo informa que em conversa com os professores que atualmente ministram a disciplina, estes 94

informaram que o conteúdo é essencialmente o mesmo, a coordenação solicitou parecer do 95

representante do Departamento de Informática, sobre o mesmo, a presidente leu o parecer que se 96

apresentou favorável a solicitação do aluno, aberto a votação, o parecer foi aprovado por 97

unanimidade. 2.10. Solicitação 2º Trancamento do Curso, aluno Pedro Silva de Souza 98

(GRR20110244) A Presidente leu a solicitação do 2º trancamento do curso, junto à justificativa de seu 99

local de trabalho, informou questões legais sobre o trancamento. Colocado em votação, solicitação 100

aprovada por unanimidade. 2.11. Solicitação 2º Trancamento do Curso, aluna Graziela Maziero 101

Pineiro Bini (GRR20144840), A Presidente apresentou a solicitação da aluna para o trancamento, 102

junto com a justificativa relacionada ao seu trabalho e cidade onde reside atualmente, aberto a 103

votação, aprovado por unanimidade. 2.12. Solicitação de Trancamento do Curso, aluna Anete 104

Gaspar (GRR20141559) A Presidente apresentou a solicitação da aluna para o trancamento, junto 105

com a justificativa, onde a aluna informa que retornou de intercambio recentemente e estava com 106

dificuldades para readaptação. Aberto a discussão, professores destacam o excelente desempenho 107

da aluna nas disciplinas no decorrer do curso além de manter o Índice de Rendimento Acadêmico 108

alto, a Presidente informa que apesar de ser o primeiro trancamento, a aluna perdeu os prazos 109

previstos no calendário acadêmico, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3. Comunicados: 110

3.1 Ciclo de Palestras da Azimute Engenharia Júnior. A Presidente informa que a Empresa Júnior 111

do Curso fará um ciclo de palestras no dia 19/05/2016 e convida todos a participarem. 3.2 Projeto 112

Prof@. A presidente informa aos professores e discentes sobre o Projeto de Reforço para Formação 113

Acadêmica UFPR – Profa, com aulas de reforço acadêmico de Matemática, Química, Física e 114

Produção de texto, a Professora Maria A. Zanneti informa que o projeto passou a ser voltado para 115

todos os alunos da UFPR e não apenas aos calouros. 3.3 Avaliação de Disciplinas. A Presidente 116

solicita divulgação sobre a avaliação de disciplinas que estará disponível em site próprio até dia 10 de 117

junho. 3.4 CONTEC 2016. A Presidente apresenta o chamamento para participação na 73ª Semana 118

Oficial da Engenharia e da Agronomia realizado pelo CONFEA - Conselho Federal de Engenharia e 119

Agronomia, o Profº Nadal informa que o CREA estará disponibilizando auxílios para trabalhos 120

aprovados. Sendo só o que se apresentou para o momento, a Senhora Presidente agradeceu a 121

presença de todos e deu por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, 122

como secretário, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do 123

Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação. 124